INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Rua Libero Badaró, 190, 12° Andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01008-000
Telefone:

ATA Nº 07/2024 – Comitê de Investimentos - IPREM:

1. Data, Hora e Local

Realizada aos 13 dias do mês de dezembro de 2024, às 10 horas, por videoconferência (Via Teams).

2. Participantes

Membros efetivos: Adolfo Cascudo Rodrigues (CP RPPS CGINV I, venc.: 14/10/2026), Clodoaldo Pelissioni
(CP RPPS CGINV I, venc.: 26/06/2028), Henrique de Castilho Pinto (CP RPPS CGINV I, venc.: 24/07/2026),
Max da Silva Bandeira (CP RPPS CGINV I, venc.: 23/12/2026) e Rosistér Fatima Vaz Oliveira (CP RPPS
CGINV I, venc.: 06/10/2027).

Convidados: Sandro Teixeira de Oliveira, Wagner de Almeida Gimenez e Valéria Aparecida Catossi Madeira.

3. Mesa

Os trabalhos foram secretariados pelo Sr. Sandro Teixeira de Oliveira.

4. Ordem do dia:

I. Apresentação do relatório mensal da carteira de investimentos – novembro de 2024.

5. Síntese das discussões:

I. Apresentação do Relatório Mensal

Após apresentação do relatório mensal pelo Sr. Wagner, a Sra. Rosister demonstrou preocupação com o
saldo de caixa, sugerindo a manutenção de um valor menor possível.

O Sr. Henrique reforçou a importância de uma gestão eficiente dos recursos pela área responsável
pelas aplicações.

A Sra. Valéria destacou a possibilidade de lançamentos pós-expediente e se comprometeu a alinhar
com o gerente de relacionamento para mitigar o problema.

· Ações e Solicitações

A Sra. Rosister destacou a ação tomada pela Coordenadoria de Gestão de Investimentos em
resposta à solicitação do Sr. Henrique para incluir referências no Relatório Mensal.

O Sr. Adolfo acatou a solicitação do Sr. Henrique para ajustar o cenário doméstico e o parecer final, e
fez ressalvas sobre a reunião do Copom, onde houve um aumento de um ponto percentual na taxa
básica de juros, de 11,25% para 12,25%, com projeção de chegar a 14,25%.

O Sr. Henrique mencionou o mau humor do mercado em relação ao pacote fiscal proposto pelo
Governo em novembro, destacando a possível desidratação do pacote antes da aprovação pelo

Atos do Executivo nº 1245591
Disponibilização: 17/12/2024
Publicação: 17/12/2024

Ata de Reunião Nº 7/2024 (116348502)         SEI 6310.2024/0000455-1 / pg. 1

Congresso e a isenção fiscal para gás e carvão.

O Sr. Adolfo citou o artigo Foto melhor que filme do economista Samuel Pessoa, na Folha de São
Paulo, que assevera que o mercado precifica o “filme” (acelerado crescimento da dívida, inflação de
serviços subjacente em 5,7%, economia crescendo acima da capacidade instalada e produtividade do
trabalho próximo a zero) mas não a “foto” (taxa de desemprego em baixa, o crescimento do PIB
surpreendendo e salários com aumento real), pontuando que às vezes uma grande bonança
antecede uma tormenta, como em 2014.

Encaminhamentos

O Sr. Sandro ficou responsável por enviar a minuta do Regimento Interno para apreciação dos
membros, com tratativas previstas para janeiro de 2025.

Os membros decidiram manter o cronograma de reuniões na primeira quinzena de cada mês para o
próximo ano.

O Sr. Sandro informou que o processo de coleta de documentos das instituições foi iniciado, mas será
necessário elaborar critérios para credenciamento.

Aprovação de Documentos: Foram aprovados os documentos citados nesta ata e disponibilizados no
processo SEI nº 6310.2024/0000455-1.

Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se a sessão, da qual eu, Sandro Teixeira de Oliveira, secretário,
digitei e assino com os membros presentes do Comitê.

Clodoaldo Pelissioni
Membro de Comitê
Em 16/12/2024, às 11:32.

Adolfo Cascudo Rodrigues
Membro de Comitê
Em 16/12/2024, às 11:38.

Max Bandeira
Membro de Comitê
Em 16/12/2024, às 12:00.

Rosister Fatima Vaz Oliveira
Membro de Comitê
Em 16/12/2024, às 12:35.

Henrique de Castilho Pinto
Membro de Comitê
Em 16/12/2024, às 13:55.

Sandro Teixeira de Oliveira
Secretário(a)
Em 16/12/2024, às 13:55.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 116348502 e o código CRC C1E9090A.

Ata de Reunião Nº 7/2024 (116348502)         SEI 6310.2024/0000455-1 / pg. 2

Referência: Processo nº 6310.2024/0000455-1 SEI nº 116348502

Ata de Reunião Nº 7/2024 (116348502)         SEI 6310.2024/0000455-1 / pg. 3

	Ata de Reunião Nº 7/2024 (116348502)